
 COMUNE DI VIAGRANDE
PROVINCIA DI CATANIA

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°7 del Reg. data 27-02-2023

OGGETTO : Piano di Azione sull'Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) - Approvazione..

L’anno  duemilaventitre  il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 19:30 e segg.  nell'aula conferenze di

Palazzo Partanna convocato dal Presidente del C.C., si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla Prima convocazione Ordinaria di oggi, partecipata ai Sigg. Consiglieri comunali a norma di legge, risultano

all’appello nominale.

CONSIGLIERI P/A CONSIGLIERI P/A

Cristaldi Rosanna P Pace Immacolata Antonia P
Cristaldi Teresa P Raciti Giuseppe P
Sciuto Santo P Coco Piero P
Coco Michele Antonio P Grasso Sebastiana P
Nicolosi Carmelo Alfio P Guliti Alfredo P
Sciuto Rosaria P Sanfilippo Vincenzo P

Partecipa il Segretario Generale Dott. Scilla Giuseppe.

Presenti   12  Assenti    0,

Il Presidente Sig.ra Cristaldi Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione che è

Pubblica.

D E L I B E R A

Di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti modifiche/integrazioni:

Con separata unanime votazione,  dichiara la presente deliberazione, immediatamente esecutiva.

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 7 del 27-02-2023

Pag. 1



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 6 DEL 31-01-2023

OGGETTO: Piano di Azione sull'Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) - Approvazione.

Proponente: Il Presidente / Il Sindaco e/o il Consigliere Il Responsabile del Procedimento

Sindaco Leonardi Francesco  Faro Salvatore

Premesso che:

- l'Unione Europea ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento "Energia per un mondo che
cambia", impegnandosi a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020,
aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di
utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico;
- le aree urbanizzate sono responsabili di oltre il 40% delle emissioni di gas serra derivanti
dalle attività umane;
 - il 23 gennaio 2008 con l'approvazione del Pacchetto Energia - Cambiamento climatico
l'Unione Europea ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni e promosso una diversa
ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere all'impegno comunitario per ridurre
le emissioni di gas serra in settori non rientranti nel sistema comunitario di scambio delle
quote di emissione;
- l'Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire
per raggiungere gli obiettivi di riduzione delle emissioni;
- il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell'Energia Sostenibile, la
Commissione Europea ha lanciato il "Patto dei Sindaci - Covenant of Mayors" con lo scopo
di coinvolgere le Amministrazioni e le Comunità locali per raggiungere gli obiettivi sopra
citati e quindi ridurre le emissioni di CO2 di almeno il 20% entro il 2020;
- con Deliberazione Consiliare n 19 del 28.03.2013 il Comune di Viagrande ha sottoscritto
l'adesione alla proposta del "Patto dei Sindaci", finalizzata al coinvolgimento delle
comunità locali alla realizzazione delle iniziative per ridurre nelle città le emissioni di CO2;
- con Delibera del C.C. n. 3 del 12.01.2015 è stato approvato il Piano d’Azione dell’Energia
Sostenibile;
- con Delibera del C.C. n. 3 del 12.01.2015 è stato approvato il Piano d’Azione dell’Energia
Sostenibile

VISTO il D.D.G. 1157 del 08/10/2020 di finanziamento dell’ Assessorato regionale
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità Dipartimento dell’Energia Servizio 1 -
Pianificazione, Programmazione energetica e Osservatorio per l’energia;

VISTO il Provvedimento Dirigenziale n. 166 del 06/08/2021 di affidamento incarico per la
redazione del Piano di Azione per L'Energia Sostenibile e il Clima);

VISTO il Piano di Azione per L'Energia Sostenibile e il Clima redatto in conformità con le
linee guida del Joint Research Centre (JRC), trasmesso dall’Ing. Panassidi Giuseppe,
Energy manager incaricato, con provvedimento 166/2021;

 VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 7 del 27-02-2023

Pag. 2



- l’O.A.EE.LL. vigente nei comuni della Regione Siciliana;

DELIBERA

Di approvare il Piano di Azione per L'Energia Sostenibile e il Clima redatto in1)
conformità con le linee guida del Joint Research Centre (JRC), trasmesso in data
24/01/2023 prot. 1203 dall’Ing. Panassidi Giuseppe, Energy manager incaricato,
con provvedimento 166/2021, che fa parte integrante e sostanziale del presente
atto deliberativo;
Trasmettere la presente deliberazione con l’allegato Piano di Azione per L'Energia2)
Sostenibile e il Clima ai competenti Enti di competenza;
Disporre la pubblicazione all’albo pretorio on-line e nella sezione "Amministrazione3)
Trasparente" del sito internet dell’Ente;
Dare al presente provvedimento immediata esecutività.4)

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 7 del 27-02-2023

Pag. 3



COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 7 del 27-02-2023

Pag. 4



Proposta di deliberazione – Reg. n. 6  del 31-01-2023

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica: Favorevole

Il Responsabile del servizio

Lì, 13-02-2023  Faro Salvatore
Parere in ordine alla Regolarità Contabile:Favorevole

Il Responsabile del servizio finanziario

Lì, 13-02-2023  D'Arrigo Marina Maria

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 7 del 27-02-2023

Pag. 5



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive.

Il Consigliere Anziano Il Presidente del C. C. Il Segretario Generale

 Cristaldi Rosanna Sig.ra Cristaldi Teresa Dott. Scilla Giuseppe

La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’ufficio AREA TERRITORIO ED AMBIENTE con prot. n.
__________

Il Responsabile dell’Ufficio Segretaria

Lì 27-02-2023 Messina Caterina
Il presente atto è stato pubblicato all’Albo informatico al n. 210 del registro in data 01-03-2023

L'addetto alla pubblicazione
Messina Caterina

Lì 01-03-2023

Si dichiara che avverso il presente atto, nel periodo dal 01-03-2023 al 16-03-2023 non sono pervenuti reclami e/o
opposizioni.

Il Responsabile del Servizio
Protocollo

Lì _________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione del Messo, che la presente deliberazione è stata

pubblicata all’Albo il giorno festivo dal 01-03-2023 al 16-03-2023 a norma dell’art. 197 del vigente O.EE.LL. e che contro

la stessa – non – sono stati presentati reclami.

Il Segretario Generale

Lì 17-03-2023 Dott. Scilla Giuseppe

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91 e successive modifiche
ed integrazioni

Il Segretario Generale

Lì 27-02-2023 Dott. Scilla Giuseppe

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 7 del 27-02-2023

Pag. 6


